
2023 年 11 月 吉日 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

環境エネルギー・流動化分科会 委員各位 

 

第 88 回分科会（令和 5 年度 第 2 回）「見学・講演会」のご案内 

-定員に達したため募集を締め切りました- 

 

                                   協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会 

  コーディネータ 幡野 博之 

        副コーディネータ 成瀬 一郎 

  代表幹事 山本 昌幸 

  担当幹事 長 洋光 、笹内 謙一 

     

拝啓  

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

2023 年度第２回目の分科会として、和歌山県内のバイオマス発電所の見学会及び講演会を開催します。 

和歌山県新宮市にある新宮フォレストエナジーは、地産地消型の木質バイオマス発電所です。間伐材や低質材

を燃料として、地域の森林資源を有効活用し、地域循環型のエネルギーシステムを構築しています。 

設備見学の後は、バイオマスガス化関連の講演会も予定しています。 

ご多用中とは存じますが、多数のご参加をお待ち申し上げております。 

※不測の事態により開催の中止や変更の可能性があることをご承知おきください。 

敬具 

 

記 

１．開催日 ： 

 2023 年 12 月 14 日（木）   ※詳細は協会 HP をご参照ください。 

 

２．実施概要 ： 

 ①見学：新宮フォレストエナジー   （和歌山県新宮市）    

 ②講演：『日本のバイオマスガス化発電の最新の状況（仮題）』 PEO 技術士事務所・笹内代表取締役 

（丹鶴ホール・和歌山県新宮市）  

   

３．定員 ：  

  １２名  ※定員になり次第締切りとさせていただきます。   

     「粉体技術 11 月号」掲載内容から変更となりましたのでご了承ください。 

 

４．行程概要：    

  12:30 新宮駅集合・出発   ［各自昼食はお済ませください］ 

 貸切バスにて移動 

  13:00 新宮フォレストエナジー到着 ～ 見学会 

  14:30 新宮フォレストエナジー出発  

 貸切バスにて移動 

  15:00 丹鶴ホール到着 ～ 講演会 

  16:00 終了・解散 



   ※協会 HP にて最新情報をご確認ください。 

 
５．参加費  （集合から解散までの貸切バス代目安額 3,000 円、講演会会場費、先方への土産代が含まれます）  

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等：７，０００円 ［うち消費税等_６３６円］ 

学生：３，０００円 ［うち消費税等_２７２円］ 

非会員：１０，０００円  ［うち消費税等_９０９円］ 

［消費税等込/税率 10%］ 

※参加費は当日受付にて集金いたします。 

 

６．登録番号 T8130005012383 

 

７．申込方法 

  以下の URL もしくは QR コードよりお申し込みください。    

https://forms.gle/BLJ4oHrPVzqagNEz8 

（幹事の皆さんもお申込みお願いします） 

申込〆切：１１月２８日(火) 17:00  

※Google フォームでの申込とします。もしアクセスできない等の不具合がありましたら、添付の申込書に記載の上、メール

でお申込みください。また 3 日以上経過しても確認メールが届かない場合はご連絡お願い致します。 

 

７．問合せ先 

 メタウォーター株式会社 R＆D センター 先端技術開発部 企画調査 G  山本昌幸 

  e-mail：yamamoto-masayuki@metawater.co.jp 

  tel：070-6593-8402 

 

 ８．新型コロナウイルス等の感染予防に関する注意事項 

・マスクの着用は個人判断にお任せします。 

・当日は 37.0℃以上の場合、参加をお断りさせていただくことがありますのでご了承ください。 

また施設入口やバス乗車時は手指消毒をお願いします。 

 

 ９．その他注意事項 

    ・お申込みいただいた後にご都合が悪くなった場合は事前にご連絡ください。 

連絡無く欠席された場合は参加費をいただきますのでご了承ください。 

・自動車でのご来場はご遠慮ください。 

 

《参考情報》   ※必ず時刻表等で最新情報をご確認ください。 

・東京から 

飛行機 羽田空港 7 時 40 分発 JAL→8 時 55 分白浜空港 9 時 30 分 南海バス→ 新宮駅 11 時 50 分着 

新幹線 東京 6 時 15 分発のぞみ 3 号→7 時 50 分 名古屋 8 時 2 分 特急南紀 1 号 新宮駅 11 時 34 分着 

・名古屋から  

8 時 2 分南紀 1 号 → 新宮駅 11 時 34 分着 

・大阪から  

7 時 40 分発 くろしお 1 号 11 時 58 分 新宮着 

 

以上 

https://forms.gle/BLJ4oHrPVzqagNEz8
mailto:yamamoto-masayuki@metawater.co.jp

